sont d'or. Tout autour de la haie, par dedans, il y a quantité de violettes. Au deçà de la violette, il y a quinze beaux pommiers, cinq de chaque côté, tous chargés de belles pommes, et en si grande abondance qu'il y paraît plus de pommes que de feuilles. Au deçà des pommiers il y a quinze palmiers. Entre tous ces palmiers il y a une vigne attachée à des échelas²³⁷ toutes chargés de raisins. À un des côtés du jardin, devant [241] la porte, il y a un très beau rosier. À l'autre côté, il y a un olivier chargé d'olives. Au pied de l'olivier une fontaine ou lavoir. Au milieu du jardin il y a un sépulcre dans lequel est un mort : de la tête de ce mort sort un cèdre qui est merveilleusement haut. Ce jardin s'appelle le jardin de l'amour divin, parce que c'est lui qui l'a planté par la sœur Marie. Ce cœur dont il porte la figure, c'est son cœur. Les épines représentent les douleurs et les peines qu'elle a souffertes. La violette c'est le symbole de l'humilité. Les pommiers chargés de pommes signifient les païens qui se convertiront et qui porteront beaucoup plus de fruits après leur conversion que ne font pas les chrétiens. Le raisin de la vigne signifie l'amour et la charité. Les palmiers, ce sont les prédicateurs qui travaillent à la conversion des âmes, comparés à la palme, parce qu'ils remporteront la victoire sur le péché. Mais pour monter à la palme, c'est-à-dire pour prêcher efficacement, il faut être enivré de l'amour de Dieu [241v] et de la charité du prochain : c'est ce qui est signifié par le raisin qui est au pied du palmier. L'olivier, c'est la miséricorde que Dieu exercera vers les pécheurs. Le lavoir c'est la pénitence ; le rosier qui paraissait couvert de glace et de neige comme au temps d'hiver, et qui sera tout couvert de roses au temps de la conversion générale, c'est la vérité des choses qui se passent en la sœur Marie. Lesquelles seront comme autant de belles roses qui s'épanouiront lorsque Notre Seigneur manifestera son ouvrage et qui embaumeront tout le monde de leur suave odeur. Le corps mort qui est dans le sépulcre, c'est la sœur Marie qui est dans un état de mort et d'anéantissement. Le cèdre qui sort de sa tête, c'est la divine volonté qui est vivante et régnante en elle. La porte, qui est de bois de cèdre et incorruptible, c'est la grâce divine. La serrure, c'est la charité divine, et la clé c'est l'amour divin sans lequel on ne peut entrer dans ce jardin.

SECTION 2. LA CHARITE DIVINE FAIT UNE COLLATION A LA DIVINE JUSTICE, L'ENIVRE DE SON VIN, MET DES BONDES A SON TORRENT ET LUI ARRACHE DES MAINS SON COUTEAU, SES FLECHES ET SES FOUDRES.